
Pag. 1 di 4

Sede Legale in Piazza Unione Europea 1 - 98122, Messina ME
Tel. 090/9488007   P.I. 03542680834 - www.messinasocialcity.it
Mail: amministrazione@messinasocialcity.it - PEC: messinasocialcity@pec.it

Determina n. 197 del 20/10/2023

OGGETTO:

AVVISO DI SELEZIONE PER SOLI TITOLI PER LA FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA DI IDONEI PER LA STIPULA DI CONTRATTI DI LAVORO 
SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO DI ASSISTENTE SPECIALISTICO 
ALL’AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE (A.S.A.COM.) DI CATEGORIA D, 
LIVELLO ECONOMICO 2 (CAT. D2) DEL CCNL COOPERATIVE SOCIALI PER 
ESIGENZE TEMPORANEE - APPROVAZIONE GRADATORIA.

IL VICE DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE:
- la Messina Social City è un’Azienda Speciale ed ente strumentale del Comune di Messina dotata di 

personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale, patrimoniale, finanziaria, gestionale e negoziale, 
secondo quanto stabilito dalle normative statali, regionali, dalle norme statuarie dell’Ente Locale e 
dallo statuto; 

VISTO CHE
- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69/C del 21.11.2018, il Comune di Messina ha 

costituito, l’Azienda Speciale a partecipazione interamente comunale denominata “Messina Social 
City”, con sede presso il Palazzo Comunale, per il quale è stata richiesta iscrizione al Registro Anac con 
prot. n. 68138 del 02/09/2019, approvandone contestualmente lo Statuto dell’Azienda Speciale 
denominata “Messina Social City”;

- il citato Statuto prevede tra gli scopi sociali quello “di provvedere alla gestione dei servizi pubblici che 
abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali, attraverso la gestione 
dei servizi comunali del settore socio-assistenziale e socio-educativo, conferiti in gestione dal Comune 
di Messina”; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/C del 21.11.2018 è stato approvato lo schema di 
Contratto di Servizio, successivamente modificato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 
del 25-7-2019, con la quale sono state inserite all’art. 2, tra le “Prestazioni dell’Azienda”, anche: 
“Ulteriori servizi e/o finanziati dall’U.E. dallo Stato o dalla Regione nell’ambito dei settori di intervento 
socio-assistenziale, socio-educativo e di supporto familiare”, dando così specifico indirizzo in merito 
alla possibilità per il Comune di affidare a tale Azienda la gestione dei servizi, nei settori di competenza, 
quando si attinga a finanziamenti esterni e comunitari.

VISTO il nuovo Contratto di servizio tra il Comune di Messina e l’Azienda Speciale Messina Social City 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n 342/C del 09/08/2022.

VISTA la determina del Direttore Generale n. 5 del 09/01/2023 con cui si è conferito l’incarico di Vice 
Direttore Generale dell'Azienda Speciale Messina Social City.

Azienda Speciale



Pag. 2 di 4

VISTO il D.lgs. 267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

VISTO il vigente Statuto dell’Azienda Speciale Messina Social City.

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi dell’Azienda 
Speciale Messina Social City.

RICHIAMATO il vigente Regolamento per il Reclutamento del personale e per il conferimento di incarichi 
professionali e di collaborazione. 

CONSIDERATO che in data 18.08.2022 è andato in pubblicazione l’Avviso di selezione per soli titoli per la 
formazione di graduatorie per l'assunzione a tempo determinato di vari profili professionali e categorie per 
esigenze temporanee e nuove progettualità della Azienda Speciale Messina Social City, tra cui anche il 
profilo di A.S.A.C.O.M.

PRESO ATTO che con propria Determina n. 36 del 08/03/2023 è andata in pubblicazione la graduatoria 
definitiva profilo Assistente all’autonomia e alla comunicazione dell’avviso di selezione del 18.08.2022 per 
soli titoli per la formazione di graduatorie per l'assunzione a tempo determinato di vari profili professionali 
e categorie per esigenze temporanee e nuove progettualità della azienda speciale Messina Social City. 

TENUTO CONTO dell’esigenza di ulteriore fabbisogno di personale per il profilo di Assistente all’autonomia 
e alla comunicazione che la graduatoria definitiva dell’avviso di selezione del 18.08.2022 non riesce a 
soddisfare.

RITENUTO necessario, in conseguenza, indire una selezione per soli titoli per la formazione di una 
graduatoria di idonei per la stipula di contratti di lavoro subordinato a tempo determinato di Assistente 
Specialistico all’Autonomia e alla Comunicazione (A.S.A.C.O.M.) di categoria D, livello economico 2 (Cat. D2) 
del CCNL Cooperative Sociali per esigenze temporanee dell’Azienda.

VISTO il verbale del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 14/07/2023 con il quale è stato approvato 
favorevolmente l’Avviso per la formazione di una graduatoria di idonei per la stipula di contratti di lavoro 
subordinato a tempo determinato di Assistente Specialistico all’Autonomia e alla Comunicazione 
(A.S.A.C.O.M.) di categoria D, livello economico 2 (Cat. D2) del CCNL Cooperative Sociali per esigenze 
temporanee dell’Azienda.

RITENUTO pertanto di dover provvedere all'approvazione di un Avviso di selezione per soli titoli per la 
formazione di una graduatoria di idonei per la stipula di contratti di lavoro subordinato a tempo 
determinato di Assistente Specialistico all’Autonomia e alla Comunicazione (A.S.A.C.O.M.) di categoria D, 
livello economico 2 (Cat. D2) del CCNL Cooperative Sociali per esigenze temporanee dell’Azienda.

VISTO che alle ore 23.59 del 05.08.2023 è scaduto il termine utile di presentazione delle domande per 
l’avviso sopra richiamato. 

VISTE le proprie determine n. 155 del 10/08/2023 e n. 156 del 11/08/2023.

VISTA la nota prot. n. 21380 del 18/08/2023.

VISTA la propria determina n. 161 del 18/08/2023.



Pag. 3 di 4

VISTA la propria determina n. 162 del 18/08/2023 con la quale è stata nominata la Commissione 
Esaminatrice per la formazione di una graduatoria di idonei per la stipula di contratti di lavoro subordinato 
a tempo determinato di assistente specialistico all’autonomia e alla comunicazione (A.S.A.COM.) di 
categoria D, livello economico 2 (CAT. D2) del CCNL cooperative sociali per esigenze temporanee.

VISTI gli atti della Commissione esaminatrice trasmessi dal RUP con protocollo n. 30475 del 20/10/2023 con 
oggetto “Avviso di selezione per soli titoli per la formazione di una graduatoria di idonei per la stipula di 
contratti di lavoro subordinato a tempo determinato di Assistente Specialistico all’Autonomia e alla 
Comunicazione (A.S.A.COM.) di categoria D, livello economico 2 (CAT. D2) del CCNL cooperative sociali per 
esigenze temporanee -  trasmissione verbale n. 17 del 20.10.2023 - graduatoria ammessi ed esclusi”.

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO degli atti della Commissione esaminatrice trasmessi dal RUP con nota prot. n. 
30475 del 20/10/2023 con oggetto “Avviso di selezione per soli titoli per la formazione di una 
graduatoria di idonei per la stipula di contratti di lavoro subordinato a tempo determinato di 
Assistente Specialistico all’Autonomia e alla Comunicazione (A.S.A.COM.) di categoria D, livello 
economico 2 (CAT. D2) del CCNL cooperative sociali per esigenze temporanee -  trasmissione 
verbale n. 17 del 20.10.2023 - graduatoria ammessi ed esclusi”.

2. DI APPROVARE la graduatoria “Assistente Specialistico all’Autonomia e alla Comunicazione 
(A.S.A.COM.) di categoria D, livello economico 2 (CAT. D2) del CCNL cooperative sociali” dell’Avviso 
sopra richiamato così come prodotta dalla Commissione Esaminatrice.

3. DI PUBBLICARE la presente Determinazione insieme alla graduatoria “Assistente Specialistico 
all’Autonomia e alla Comunicazione (A.S.A.COM.) di categoria D, livello economico 2 (CAT. D2) del 
CCNL cooperative sociali” all’Albo Pretorio on line e sul sito web istituzionale della Messina Social 
City nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”.

4. DI TRASMETTERE la graduatoria “Assistente Specialistico all’Autonomia e alla Comunicazione 
(A.S.A.COM.) di categoria D, livello economico 2 (CAT. D2) del CCNL cooperative sociali” al Comune 
di Messina per l’inserimento della stessa nelle apposite aree del sito istituzionale.

5. CHE il RUP della procedura del presente provvedimento è la dott.ssa Giuliana Casablanca.

6. DI DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.



Pag. 4 di 4

Il Vicedirettore Generale

arpi giuseppe / InfoCamere 
S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

 

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è l’Area Contabile
Il Responsabile dell’Istruttoria e del Procedimento è Arpi Giuseppe - email: ufficiocontabile@messinasocialcity.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 
ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/91 e ss.mm.ii, è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana


		2023-10-20T16:56:17+0200
	arpi giuseppe




